关于组织开展中小学预防艾滋病知识宣传周活动的通知
 各中小学、局属各单位：
    2015年12月1日是第28个“世界艾滋病日”，为贯彻落
实《国务院防治艾滋病工作委员会办公室关于开展“世界艾滋病
日”宣传活动的通知》精神和《艾滋病防治条例》、《江苏省“十

二五”艾滋病防治行动计划》要求，如期实现《金坛市“十二五”

艾滋病防治行动计划》，持续推进我区学校预防艾滋病宣传教育
工作，决定在今年“世界艾滋病日”前后，组织开展全区学校预
防艾滋病知识宣传周活动，现将有关事宜通知如下。

一、活动宗旨

认真贯彻《国务院关于进一步加强艾滋病防治工作的通知》、《中国遏制与防治艾滋病“十二五”行动计划》及《教育部卫生部关于进一步加强学校预防艾滋病教育工作的意见》要求，以保障学校师生员工身体健康为根本目标，围绕今年宣传主题，通过多种途径、多形式的宣传教育活动，使广大师生员工充分认识艾滋病防控工作的重要性、紧迫性、艰巨性和长期性，掌握预防艾滋病基本知识和关键技能，进一步普及艾滋病防控知识，推动我区学校预防艾滋病教育各项措施全面落实。

二、活动安排
1.活动时间：2015年12月1日前后。
2.活动主题：“行动起来，向‘零’艾滋迈进”，副标题为“共抗艾滋，共担责任，共享未来”。
    3.活动内容：
    （1）各学校结合自身实际情况，积极组织开展丰富多彩的预防艾滋病宣传教育活动。要注重发挥课堂教学的主渠道作用，通过专题教育和专题讲座向学生传授预防艾滋病知识和技能。活动期内，以课时保障（初中学段6课时、高中学段4课时的时间）和教育教学效果评价为重点，检查学校预防艾滋病专题教育或专题讲座落实情况。充分利用校园电视、广播、报纸、宣传橱窗、板报等传统媒体及网络微博、微信及手机短信、室内外电子屏幕等新型媒体，通过公益广告、专题节目、专家讲座、广场宣传等形式，广泛宣传艾滋病防控知识和国家防控艾滋病相关政策。
  （2）充分发挥学校共青团组织、学生公益类社团的作用，运用同伴教育或防艾知识竞赛等活动形式，在校园内外开展防控艾滋病知识宣传活动，宣传艾滋病对社会、家庭和个人造成的危害,艾滋病传播途径及预防知识，倡导文明的生活方式，引导学生养成健康的生活习惯，增进学生预防艾滋病的社会责任感。
   （3）积极参加卫生部门组织的宣传教育活动，协助配合相关公益组织做好在教育系统开展的宣传活动。
    三、相关要求
    1.宣传周活动形式与内容设计，应紧密联系当前艾滋病在我国的流行趋势与特点，按照教育部对于学校预防艾滋病健康教育基本要求，结合各年龄阶段学生预防艾滋病健康教育知识重点内容以及身心发育特点，注重实效，注重宣传教育的针对性和广泛性。要让学生全面掌握预防艾滋病知识，增强学生的自我保护意识和抵御艾滋病侵袭的能力，树立科学、健康的性观念，引导学生遵守性道德，洁身自好，拒绝婚前性行为和非法同居。要教育学生关爱艾滋病感染者和病人，减少对艾滋病的恐惧，消除对艾滋病人的歧视，不断提高防艾工作质量和效果。
    2.各学校要切实加强领导，精心制定活动实施方案，明确主管领导牵头，细化相关部门责任分工，并有效发挥学校医疗保健机构在预防艾滋病教育中的作用，安排必要的经费用于保障预防艾滋病宣传周活动顺利开展。
    3.要发现典型,总结经验，丰富我区学校预防艾滋病教育教学资源，同时查找学校预防艾滋病教育方面存在的问题并有针对性提出改进建议、加强专业指导。请各校在12月1日前到区疾控中心领取宣传材料。
金坛区教育局医务室
2015年11月27日